Дело №

УИД: 50RS0№-45

РЕШЕНИЕ

Именем Российской Федерации

28 августа 2025 г. 

<

адрес>

Видновский городской суд 

<

адрес> в составе председательствующего судьи Черных Ж.А., при секретаре Тур К.М., рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по исковому заявлению ФИО2, ФИО3 к Администрации Ленинского городского округа о признании права собственности на земельный участок,

УСТАНОВИЛ:

Истцы обратились в суд с иском к ответчику, уточненным в порядке ст. 39 ГПК РФ, в соответствии с требованиями которого просят внести изменения в площадь земельного участка с кадастровым номером № в соответствии с заключением кадастрового инженера на 

<

данные изъяты> кв.м, выделить супружескую долю ФИО2 в совместно нажитом с ФИО1, умершим ДД.ММ.ГГГГ, недвижимом имуществе: в праве собственности на земельный участок с кадастровым номером № по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>; в праве собственности на здание с кадастровым номером № назначение: нежилое, наименование: жилое строение, по адресу: 

<

адрес>, р

<

адрес>, 

<

адрес>, признать право собственности ФИО2 на ? супружескую долю указанного недвижимого имущества, исключить супружескую долю ФИО2 в размере ? доли в праве собственности на земельный участок с кадастровым номером № по адресу: 

<

адрес>, р-н Ленинский, 

<

адрес>; в праве собственности на здание с кадастровым номером № назначение: нежилое, наименование: жилое строение, по адресу: 

<

адрес>, р

<

адрес>, 

<

адрес>, из наследственной массы, открывшейся после смерти ФИО1, умершего ДД.ММ.ГГГГ, признать право собственности ФИО2 на ? долю в праве собственности на земельный участок с кадастровым номером № площадью 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, р

<

адрес>, 

<

адрес>; в праве собственности на здание с кадастровым номером № площадью 

<

данные изъяты> кв.м., назначение: нежилое, наименование: жилое строение, по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, в порядке наследования имущества ФИО1, умершего ДД.ММ.ГГГГ, признать право собственности ФИО3 на ? долю в праве собственности на земельный участок с кадастровым номером № площадью 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, р

<

адрес>, 

<

адрес>; в праве собственности на здание с кадастровым номером № площадью 

<

данные изъяты> кв.м., назначение нежилое, наименование: жилое строение, по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, в порядке наследования имущества ФИО1, умершего ДД.ММ.ГГГГ.

Требования мотивированы тем, что ДД.ММ.ГГГГ умер ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированный по адресу: 

<

адрес>А, 

<

адрес>, супруг ФИО2 и отец ФИО3 Завещание умершим не составлялось, не оставлено. После смерти ФИО1 открылось наследство, в состав которого вошли земельный участок с кадастровым номером № площадью 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> кв.м., расположенный по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, здание с кадастровым номером № площадью 

<

данные изъяты> кв.м., назначение – нежилое, наименование – жилое строение, по тому же адресу. Право собственности наследодателя на указанные объекты зарегистрировано в ЕГРН ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ. По заявлению наследников нотариусом Московского городского нотариального округа ФИО5 заведено наследственное дело №. Наследниками первой очереди являются ФИО2 и ФИО3, принявшие наследство в равных долях. ДД.ММ.ГГГГ нотариус отказал в выдаче свидетельств о праве на наследство в связи с тем, что изменения в права собственности наследодателя, внесенные решениями Видновского городского суда от ДД.ММ.ГГГГ (гр. дело №) и от ДД.ММ.ГГГГ (гр. дело №), на день смерти наследодателя не были зарегистрированы в ЕГРН. ДД.ММ.ГГГГ тем же судом было вынесено определение об исправлении описок в решении от ДД.ММ.ГГГГ. Таким образом, оформление наследственных прав истцов на указанные объекты возможно только в судебном порядке. Земельный участок и жилое строение были приобретены ФИО1 в период брака с ФИО2 за счет общих доходов супругов. Брачный договор либо соглашение о разделе имущества ими не заключались, имущество являлось общей совместной собственностью. Истцом ФИО2 нотариусу подавалось заявление о выделении супружеской доли в наследственном имуществе.

Истцы ФИО2, ФИО3 в судебное заседание не явились, о времени и месте рассмотрения дела извещались надлежащим образом.

Представитель ответчика Администрации Ленинского городского округа 

<

адрес> в судебное заседание не явился, о времени и месте рассмотрения дела извещался надлежащим образом, ранее представил в материалы дела письменный отзыв на иск, в соответствии с которым ссылался на то, что истцы ФИО2 и ФИО3 являются наследниками первой очереди после смерти ФИО1, в состав наследственного имущества входят земельный участок с кадастровым номером № и жилое строение с кадастровым номером № приобретённые в период брака ФИО1 и ФИО2 При этом ФИО2 имеет право на супружескую долю в размере ?, а оставшаяся ? доля наследодателя подлежит разделу между наследниками поровну. Вместе с тем указанные объекты недвижимости не были включены в наследственную массу, поскольку изменения в право собственности наследодателя, внесённые решениями Видновского городского суда, не были зарегистрированы в Едином государственном реестре недвижимости. Администрация Ленинского городского округа прав и законных интересов истцов не нарушала, в связи с чем, представитель ответчика просила учесть изложенные доводы и рассмотреть дело в свое отсутствие.

Третье лицо нотариус 

<

адрес> ФИО5 в судебное заседание не явилась, ходатайствовала о рассмотрении дела в свое отсутствие

Согласно ч. 2 ст. 35 ГПК РФ лица, участвующие в деле, несут процессуальные обязанности, установленные настоящим Кодексом, другими федеральными законами. При неисполнении процессуальных обязанностей наступают последствия, предусмотренные законодательством о гражданском судопроизводстве.

Учитывая, что реализация участниками гражданского оборота своих прав не должна нарушать права и охраняемые законом интересы других лиц, в соответствии с положениями ст. 167 ГПК РФ суд счел возможным рассмотреть настоящее дело в отсутствие сторон.

Исследовав материалы дела, суд приходит к следующему выводу.

В соответствии с п. 1 ст. 8 ГК РФ гражданские права и обязанности возникают из оснований, предусмотренных законом и иными правовыми актами, а также из действий граждан и юридических лиц, которые хотя и не предусмотрены законом или такими актами, но в силу общих начал и смысла гражданского законодательства порождают гражданские права и обязанности.

В соответствии п. 2 ст. 218 ГК РФ в случае смерти гражданина право собственности на принадлежащее ему имущество переходит по наследству к другим лицам в соответствии с завещанием или законом.

На основании ст. 1111 ГК РФ наследование осуществляется по завещанию, по наследственному договору и по закону.

Согласно п. 1 ст. 1141 ГК РФ наследники по закону призываются к наследованию в порядке очередности, предусмотренной статьями 1142-1145 и 1148 настоящего Кодекса.

Исходя из положения п.1 ст.1142 ГК РФ, дети, супруг наследодателя являются наследниками первой очереди по закону.

На основании ст. 1110 ГК РФ при наследовании имущество умершего (наследство, наследственное имущество) переходит к другим лицам в порядке универсального правопреемства, то есть в неизменном виде как единое целое.

На основании ст. 1112 ГК РФ в состав наследства входят принадлежащие наследодателю на день открытия наследства вещи, иное имущество, в том числе имущественные права и обязанности.

Согласно ст. 1150 ГК РФ принадлежащее пережившему супругу наследодателя в силу завещания или закона право наследования не умаляет его права на часть имущества, нажитого во время брака с наследодателем и являющегося их совместной собственностью. Доля умершего супруга в этом имуществе, определяемая в соответствии со статьей 256 настоящего Кодекса, входит в состав наследства и переходит к наследникам в соответствии с правилами, установленными настоящим Кодексом.

В пункте 33 Постановления Пленум Верховного Суда РФ от ДД.ММ.ГГГГ N 9 "О судебной практике по делам о наследовании" разъяснил, что в состав наследства, открывшегося со смертью наследодателя, состоявшего в браке, включается его имущество (п.2 ст.256 ГК РФ, ст.36 СК РФ), а также его доля в имуществе супругов, нажитом ими во время брака, независимо от того, на имя кого из супругов оно приобретено либо на имя кого или кем из супругов внесены денежные средства, если брачным договором не установлено иное (п.1 ст.256 ГК РФ, ст.33, 34 СК РФ).

Согласно разъяснениям Пленума Верховного Суда РФ, изложенным в пункте 51 Постановления от ДД.ММ.ГГГГ N 9, раздел наследственного имущества, поступившего в долевую собственность наследников, производится в течение трех лет со дня открытия наследства по правилам ст. 1165-1170 ГК РФ, по истечении этого срока - по правилам ст. 252, 1165, 1167 ГК РФ.

Частью 2 статьи 10 СК РФ предусмотрено, что права и обязанности супругов возникают со дня государственной регистрации заключения брака в органах записи актов гражданского состояния.

В соответствии с п. 1 ст. 33 СК РФ законным режимом имущества супругов является режим их совместной собственности. Законный режим имущества супругов действует, если брачным договором не установлено иное.

На основании ст. 34 СК РФ, п. 1 ст. 256 ГК РФ имущество, нажитое супругами во время брака, является их совместной собственностью, если договором между ними не установлен иной режим этого имущества.

К имуществу, нажитому супругами во время брака (общему имуществу супругов), относятся доходы каждого из супругов от трудовой деятельности, предпринимательской деятельности и результатов интеллектуальной деятельности, полученные ими пенсии, пособия, а также иные денежные выплаты, не имеющие специального целевого назначения (суммы материальной помощи, суммы, выплаченные в возмещение ущерба в связи с утратой трудоспособности вследствие увечья либо иного повреждения здоровья, и другие). Общим имуществом супругов являются также приобретенные за счет общих доходов супругов движимые и недвижимые вещи, ценные бумаги, паи, вклады, доли в капитале, внесенные в кредитные учреждения или в иные коммерческие организации, и любое другое нажитое супругами в период брака имущество независимо от того, на имя кого из супругов оно приобретено либо на имя кого или кем из супругов внесены денежные средства.

В соответствии с п. 4 ст. 256 ГК РФ правила определения долей супругов в общем имуществе при его разделе и порядок такого раздела устанавливаются семейным законодательством.

В случае смерти одного из супругов пережившему супругу принадлежит доля в праве на общее имущество супругов, равная одной второй, если иной размер доли не был определен брачным договором, совместным завещанием супругов, наследственным договором или решением суда.

В соответствии с п. 1 ст. 39 СК РФ при разделе общего имущества супругов и определении долей в этом имуществе доли супругов признаются равными, если иное не предусмотрено договором между супругами.

Как указано в Постановлении Пленума Верховного Суда РФ от ДД.ММ.ГГГГ N 15 "О применении судами законодательства при рассмотрении дел о расторжении брака" общей совместной собственностью супругов, подлежащей разделу (п.п.1 и 2 ст.34 СК РФ), является любое нажитое ими в период брака движимое и недвижимое имущество, которое в силу ст.ст.128, 129, п.п.1 и 2 ст.213 ГК РФ может быть объектом права собственности граждан, независимо от того на имя кого из супругов оно было приобретено или внесены денежные средства, если брачным договором между ними не установлен иной режим этого имущества. Раздел общего имущества супругов производится по правилам, установленным ст.ст. 38, 39 СК РФ и ст. 254 ГК РФ.

Так, на основании ст.254 ГК РФ при разделе общего имущества и выделе из него доли, если иное не предусмотрено законом или соглашением участников, их доли признаются равными.

В соответствии со ст. 1168 ГК РФ наследник, обладавший совместно с наследодателем правом общей собственности на неделимую вещь (статья 133), доля в праве на которую входит в состав наследства, имеет при разделе наследства преимущественное право на получение в счет своей наследственной доли вещи, находившейся в общей собственности, перед наследниками, которые ранее не являлись участниками общей собственности, независимо от того, пользовались они этой вещью или нет.

Наследник, постоянно пользовавшийся неделимой вещью (статья 133), входящей в состав наследства, имеет при разделе наследства преимущественное право на получение в счет своей наследственной доли этой вещи перед наследниками, не пользовавшимися этой вещью и не являвшимися ранее участниками общей собственности на нее.

Если в состав наследства входит жилое помещение (жилой дом, квартира и тому подобное), раздел которого в натуре невозможен, при разделе наследства наследники, проживавшие в этом жилом помещении ко дню открытия наследства и не имеющие иного жилого помещения, имеют перед другими наследниками, не являющимися собственниками жилого помещения, входящего в состав наследства, преимущественное право на получение в счет их наследственных долей этого жилого помещения.

На основании ст. 1170 ГК РФ несоразмерность наследственного имущества, о преимущественном праве на получение которого заявляет наследник на основании статьи 1168 или 1169 настоящего Кодекса, с наследственной долей этого наследника устраняется передачей этим наследником остальным наследникам другого имущества из состава наследства или предоставлением иной компенсации, в том числе выплатой соответствующей денежной суммы.

Если соглашением между всеми наследниками не установлено иное, осуществление кем-либо из них преимущественного права возможно после предоставления соответствующей компенсации другим наследникам.

Как следует из пункта 54 постановления Пленума Верховного суда РФ от ДД.ММ.ГГГГ N 9, компенсация несоразмерности получаемого наследственного имущества с наследственной долей, возникающей в случае осуществления наследником преимущественного права, установленного статьей 1168 или статьей 1169 ГК РФ, предоставляется остальным наследникам, которые не имеют указанного преимущественного права, независимо от их согласия на это, а также величины их доли и наличия интереса в использовании общего имущества, но до осуществления преимущественного права (если соглашением между наследниками не установлено иное). При этом суд вправе отказать в удовлетворении указанного преимущественного права, установив, что эта компенсация не является соразмерным возмещением наследственных долей остальных наследников, которые не имеют такого преимущественного права, или ее предоставление не является гарантированным.

Судам надлежит также учитывать, что при осуществлении преимущественного права на неделимую вещь (статья 133 ГК РФ), включая жилое помещение, в силу пункта 4 статьи 252 ГК РФ указанная компенсация предоставляется путем передачи другого имущества или выплаты соответствующей денежной суммы с согласия наследника, имеющего право на ее получение, тогда как при осуществлении преимущественного права на предметы обычной домашней обстановки и обихода выплата денежной компенсации не требует согласия такого наследника.

Раздел наследства между наследниками, одновременно обладающими преимущественным правом при разделе наследства на основании статей 1168 и 1169 ГК РФ, производится по общим правилам.

Судом установлено, что ДД.ММ.ГГГГ умер ФИО1, на день смерти зарегистрированный по месту жительства по адресу: 

<

адрес>А, 

<

адрес>.

ФИО1 и ФИО2 состояли в браке с ДД.ММ.ГГГГ, что подтверждается свидетельством о заключении брака серии № № от ДД.ММ.ГГГГ.

ФИО3 является дочерью ФИО1 и ФИО2, что подтверждается свидетельством о рождении серии № № от ДД.ММ.ГГГГ.

ДД.ММ.ГГГГ по заявлению наследников нотариусом Московского городского нотариального округа ФИО5 к имуществу ФИО1, умершего ДД.ММ.ГГГГ, было заведено наследственное дело №. 

Наследниками по закону первой очереди, принявшими наследство, в равных долях являются ФИО2 и ФИО3

После смерти ФИО2, умершего ДД.ММ.ГГГГ, в состав наследственного имущества, в том числе, вошли:

- земельный участок с кадастровым номером № площадью 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>;

- здание с кадастровым номером № площадью 

<

данные изъяты> кв.м., назначение: нежилое, наименование: жилое строение, по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>.

Право собственности наследодателя на указанные земельный участок и жилое строение зарегистрировано в ЕГРН ДД.ММ.ГГГГ за № и ДД.ММ.ГГГГ за № соответственно.

В отношении заявленного земельного участка с кадастровым номером № и жилого строения с кадастровым номером № зарегистрированное право собственности за ФИО1 было изменено на основании решения Видновского городского суда 

<

адрес> по гражданскому делу № от ДД.ММ.ГГГГ и решения Видновского городского суда 

<

адрес> по гражданскому делу № от ДД.ММ.ГГГГ.

При этом согласно решению Видновского городского суда 

<

адрес> по гражданскому делу № от ДД.ММ.ГГГГ соглашение собственников смежных участков об образовании трех земельных участков путем перераспределения от ДД.ММ.ГГГГ признано недействительным, из сведений Единого государственного реестра недвижимости исключены сведения о кадастровых границах земельных участков с кадастровыми номерами - №.

Решением Видновского городского суда 

<

адрес> по гражданскому делу № от ДД.ММ.ГГГГ установлены границы земельного участка с кадастровым номером №. 

ДД.ММ.ГГГГ Видновским городским судом 

<

адрес> было вынесено определение об исправлении описок в тексте решения Видновского городского суда 

<

адрес> по гражданскому делу № от ДД.ММ.ГГГГ.

ДД.ММ.ГГГГ нотариусом Московского городского нотариального округа ФИО5 вынесено постановление об отказе в выдаче свидетельств о праве на указанные выше объекты недвижимости в связи с тем обстоятельством, что представленные вышеуказанные Решение Видновского городского суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, дело №, Решение Видновского городского суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, дело № изменили право собственности ФИО1 в отношении вышеуказанного недвижимого имущества и не были представлены в орган регистрации прав для перерегистрации права собственности ФИО1 в Едином государственном реестре недвижимости, в связи с чем вышеуказанные земельный участок и жилое строение не могут быть включены в наследственную массу имущества ФИО1

Брачный договор, соглашение о разделе имущества супругов между умершим ФИО1 и ФИО2 не заключались.

Пункт 51 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «О судебной практике по делам о наследовании» разъясняет, что наследственное имущество со дня открытия наследства поступает в долевую собственность наследников, принявших наследство, за исключением случаев перехода наследства к единственному наследнику по закону или к наследникам по завещанию, когда наследодателем указано конкретное имущество, предназначаемое каждому из них.

Раздел наследственного имущества, поступившего в долевую собственность наследников, производится: в течение трех лет со дня открытия наследства по правилам статей 1165 - 1170 ГК РФ (ст. 1164 ГК РФ), а по прошествии этого срока – по правилам статей 252, 1165, 1167 ГК РФ.

В соответствии со ст. 56 ГПК РФ каждая сторона должна доказать те обстоятельства, на которые она ссылается как на основания своих требований и возражений, если иное не предусмотрено федеральным законом. Доказательственная деятельность в первую очередь связана с поведением участников процесса, процессуальная активность которых по доказыванию ограничена процессуальными правилами об относимости, допустимости, достоверности и достаточности доказательств.

Из материалов дела следует, что земельный участок с кадастровым номером № и жилое строение с кадастровым номером № были приобретены на имя наследодателя ФИО1 в период брака с истцом ФИО2, за счет общих доходов супругов.

Истцом ФИО2 нотариусу подавалось заявление о выделении супружеской доли в наследственном имуществе.

Учитывая изложенное, суд полагает необходимым выделить ? супружескую долю ФИО2 на земельный участок с кадастровым номером № и жилое строение с кадастровым номером № признав право собственности ФИО2 на указанную долю в совместно нажитом имуществе супругов.

При этом в соответствии с представленным истцом заключением кадастрового инженера ФИО6 от ДД.ММ.ГГГГ определены следующие фактические координаты земельного участка с кадастровым номером №, расположенного по адресу: 

<

адрес>, р

<

адрес>, 

<

адрес>, уточненная площадь которого составила 

<

данные изъяты> кв.м:

Наименование точки 

X(м) 

Y(м) 

1 

2 

3 

1 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№

В соответствии с частью 8 ст. 22 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ N 218-ФЗ «О государственной регистрации недвижимости» местоположение границ земельного участка устанавливается посредством определения координат характерных точек таких границ, то есть точек изменения описания границ земельного участка и деления их на части.

Учитывая то, что фактическое местоположение границ земельного участка отличается от границ земельного участка, установленных в сведениях из ЕГРН, суд полагает необходимым установить границы земельного участка с кадастровым номером №, расположенного по адресу: 

<

адрес>, р-н Ленинский, 

<

адрес> в соответствии с заключением кадастрового инженера ФИО6 от ДД.ММ.ГГГГ.

Поскольку суд выделил супружескую долю ФИО2 в размере ? доли на земельный участок с кадастровым номером № и в размере ? доли жилое строение с кадастровым номером №, признав право собственности ФИО2 на указанную долю в совместно нажитом имуществе супругов, оставшаяся ? доля в указанном имуществе принадлежала умершему ФИО1, которая подлежит наследованию в равных долях между наследниками первой очереди ФИО2 и ФИО3

Учитывая изложенное, суд полагает необходимым признать право собственности ФИО2 и ФИО3 в размере по ? доли в праве собственности на земельный участок с кадастровым номером № площадью 

<

данные изъяты> кв.м по адресу: 

<

адрес>, р-

<

адрес> 

<

адрес>; а также в размере по ? доли в праве собственности на здание с кадастровым номером № площадью 

<

данные изъяты> кв.м., назначение: нежилое, наименование: жилое строение, по адресу: 

<

адрес>, р-

<

адрес>, 

<

адрес>, в порядке наследования имущества ФИО1, умершего ДД.ММ.ГГГГ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 194–199 ГПК РФ, суд

РЕШИЛ:

Исковое заявление ФИО2, ФИО3 удовлетворить.

Внести изменения в сведения Единого государственного реестра недвижимости о координатах характерных точек границы и площади земельного участка с кадастровым номером №, категория земель: земли населенных пунктов, вид разрешенного использования: для дачного хозяйства, уточненной площадью 

<

данные изъяты> кв.м, расположенного по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, в соответствии с заключением кадастрового инженера ФИО6 от ДД.ММ.ГГГГ:

Наименование точки 

X(м) 

Y(м) 

1 

2 

3 

1 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№

Выделить супружескую долю ФИО2 в совместно нажитом с ФИО1, умершим ДД.ММ.ГГГГ, недвижимом имуществе в размере ? доли в праве собственности на земельный участок с кадастровым номером № площадью 

<

данные изъяты>.м по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> 

<

адрес>; в размере ? доли в праве собственности на здание с кадастровым номером № площадью 

<

данные изъяты> кв.м., назначение: нежилое, наименование: жилое строение, по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>.

Признать право собственности ФИО2 на ? долю на земельный участок с кадастровым номером № площадью 

<

данные изъяты> кв.м по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>; на ? долю в праве собственности на здание с кадастровым номером № площадью 

<

данные изъяты> кв.м., назначение: нежилое, наименование: жилое строение, по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>.

Исключить супружескую долю ФИО2 в размере ? доли в праве собственности на земельный участок с кадастровым номером № площадью 

<

данные изъяты> кв.м по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>; в праве собственности на здание с кадастровым номером № площадью 

<

данные изъяты> кв.м., назначение: нежилое, наименование: жилое строение, по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, из наследственной массы, открывшейся после смерти ФИО1, умершего ДД.ММ.ГГГГ.

Признать право собственности ФИО2 на ? долю в праве собственности на земельный участок с кадастровым номером № площадью 

<

данные изъяты>.м по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес>; в праве собственности на здание с кадастровым номером № площадью 

<

данные изъяты> кв.м., назначение: нежилое, наименование: жилое строение, по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> 

<

адрес>, 

<

адрес>, в порядке наследования имущества ФИО1, умершего ДД.ММ.ГГГГ.

???Признать право собственности ФИО3 на ? долю в праве собственности на земельный участок с кадастровым номером № площадью 

<

данные изъяты> кв.м по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>; в праве собственности на здание с кадастровым номером № площадью 

<

данные изъяты> кв.м., назначение нежилое, наименование: жилое строение, по адресу: 

<

адрес>, р

<

адрес>, 

<

адрес>, в порядке наследования имущества ФИО1, умершего ДД.ММ.ГГГГ.

Решение по вступлении в законную силу является основанием для внесения соответствующих изменений в ЕГРН.

Решение может быть обжаловано в апелляционном порядке в Московский областной суд через Видновский городской суд в течение месяца со дня принятия решения суда в окончательной форме.

Председательствующий судья Ж.А. Черных 

Мотивированное решение изготовлено ДД.ММ.ГГГГ.